
1

Θέμα: «Εισαγωγή αλλοδαπών - αλλογενών και ομογενών υποτρόφων του Ελληνικού Κράτους στα 
Τμήματα Θεολογίας και Κοινωνικής  Θεολογίας του Ε.Κ.Π.Α. και του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος  2023-
2024»

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 4, περ. α΄, στοιχ. V του ν.2525/1997 (Α' 188) «Ενιαίο Λύκειο, 
πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 
έργου και άλλες διατάξεις.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.4957/2022 (Α' 141) «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την 
κοινωνία».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α' 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 (Α' 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 1 αριθ. 5, 2 περ. α΄, 3 περ. Γ΄, 4 κεφ. ΙΙΙ αρ.2 και 8 της υπουργικής 
απόφασης με αριθμ. Φ.151/20049/Β6/20-02-2007 (Β' 272) «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες του 
εδαφίου α της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997, όπως αντικαταστάθηκε με τις 
διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (Α' 90) και των παραγρ. 1, 2 και 3 
του άρθρου 13 του ν. 3404/2005 (Α’ 260)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

        
                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
————

                        
Βαθμός Ασφαλείας :                        
Να διατηρηθεί μέχρι :                                                                                                         

Βαθμός Προτεραιότητας :     ΕΠΕΙΓΟΝ              

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Β' Πανελλαδικών Εξετάσεων Επαγγελματικών 

Λυκείων και Ειδικών Κατηγοριών
——

Μαρούσι,   21 - 09 - 2023    
    Αρ.Πρωτ. 
    Φ.153/  104418  /Α5

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 15122 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr
Πληροφορίες :  Β. Καραστάθη
Τηλέφωνο : 210 3442100
Email                  : dode@minedu.gov.gr

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΠΘ: 25/9/2023 / 6121 - Τμήμα Πρωτοκόλλου και Διεκπεραίωσης



2

7. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμ. Φ.253.1/42905/Α5/11-04-2023 (Β΄ 2320) και 
Φ.253.1/50321/Α5/08-05-2023 (Β΄ 2996) σχετικά με τον καθορισμό του αριθμού εισακτέων 
σπουδαστών για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

8. Το με Α.Π. Φ.460/96/ΣΗΔΕ: 47895/11-09-2023 έγγραφο της Ε4 Διεύθυνσης Θρησκευτικών και 
Εκκλησιαστικών Υποθέσεων του ΥΠ.ΕΞ. με θέμα «Εισαγωγή υποτρόφων Ε4 Διευθύνσεως 
Υπουργείου Εξωτερικών σε Πανεπιστημιακές Σχολές, ακαδημαϊκού έτους 2023-2024.»

Αποφασίζουμε

την εισαγωγή των κάτωθι αναφερόμενων αλλοδαπών – αλλογενών και ομογενών υποτρόφων του 
Ελληνικού Κράτους στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, ανά Σχολή, Τμήμα ή 
εισαγωγική κατεύθυνση τμήματος, ως ακολούθως:  

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΧΩΡΑ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓ. ΥΠΟΤΡ. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1 KORCHEV EVTIMIY ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ ΥΠΟΤΡ. ΥΠ.ΕΞ. Ε4 ΑΛΛΟΓΕΝΗΣ
2 KHSHEIFI ELIAS ΣΥΡΙΑ ΥΠΟΤΡ. ΥΠ.ΕΞ. Ε4 ΑΛΛΟΓΕΝΗΣ

    

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΙΟΛΟΓΙΑΣ

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΧΩΡΑ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓ. ΥΠΟΤΡ. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1 HOIENKO MAKSYM ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΥΠΟΤΡ. ΥΠ.ΕΞ. Ε4 ΑΛΛΟΓΕΝΗΣ

  

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΧΩΡΑ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓ. ΥΠΟΤΡ. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1 GROSSMANN PETROS ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΥΠΟΤΡ. ΥΠ.ΕΞ. Ε4 ΑΛΛΟΓΕΝΗΣ
2 VUKICEVIC PETAR ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΟ ΥΠΟΤΡ. ΥΠ.ΕΞ. Ε4 ΑΛΛΟΓΕΝΗΣ



3

   

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΧΩΡΑ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓ. ΥΠΟΤΡ. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1 MELESHKO ROMAN ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΥΠΟΤΡ. ΥΠ.ΕΞ. Ε4 ΑΛΛΟΓΕΝΗΣ

2
HAVUCOGLU CORC 
PEDRO (ΧΑΒΟΥΤΣΟΓΛΟΥ 
ΤΖΟΡΤΣ - ΠΕΤΡΟΣ)

ΤΟΥΡΚΙΑ ΥΠΟΤΡ. ΥΠ.ΕΞ. Ε4 ΟΜΟΓΕΝΗΣ

3 TASEVSKI ALEKSANDAR ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ 
ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΥΠΟΤΡ. ΥΠ.ΕΞ. Ε4 ΑΛΛΟΓΕΝΗΣ

  

Ορίζουμε ως προθεσμία εγγραφής των εισαγομένων μέχρι και την Τρίτη 31 Οκτωβρίου 2023

                             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                     ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Κοινοποίηση: 

1. Αναφερόμενα τμήματα Πανεπιστημίων
2. Υπουργείο Εξωτερικών, Ε4 Διεύθυνση Θρησκευτικών και Εκκλησιαστικών Υποθέσεων, με την υποχρέωση κοινοποίησής 

του στους ενδιαφερόμενους.
3. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη

- Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας
- Διεύθυνση Αλλοδαπών

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Θρησκευμάτων
3. Γενική Δ/νση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων
4. Δ/νση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων - Τμήμα Διεθνών Σχέσεων
5. Δ/νση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης - Τμήμα Δ΄
6. Δ/νση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων (τμήμα Β’)                                                     


		2023-09-21T13:18:37+0300




